SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 234, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da delegação
brasileira na Missão Internacional do Transporte, em Kyoto e Osaka, Japão.

AUTORIA: Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Avulso do REQ 234/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168397

REQUERIMENTO Nº         DE

Ao Senhor Secretário-geral da Mesa, Gustavo Afonso Sabóia Vieira,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Kyoto e

Osaka-Japão, de 13/05/2025 a 27/05/2025, a fim de compor a delegação brasileira

na Missão Internacional do Transporte – Japão 2025 (Kyoto e Osaka), que será

realizada entre os dias 14 e 26 de maio de 2025, com ônus para o Senado Federal.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 13/05/2025 a 27/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 5 de maio de 2025.

Senador Veneziano Vital do Rêgo
(MDB - PB)

Lider do Bloco da Maioria
S

F
/
2

5
5

2
2

.
9

2
7

1
3

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 234/2025 - CDIR   [2 de 5]

Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo

Ofício 0029 /2025-GSVENEZI

                                                                                                     Brasília, 16 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Nesta

Assunto: Solicitação para Autorização de Missão Oficial.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a Vossa Excelência para

solicitarmos que sejam tomadas as providências administrativas necessárias para autorizar o

senador VENEZIANO VITAL DO RÊGO, Líder do Bloco da Maioria no Senado Federal, a

compor a delegação brasileira na Missão Internacional do Transporte – Japão 2025 (Kyoto e

Osaka), que será realizada entre os dias 14 e 26 de maio de 2025, com ônus para o Senado Federal.

Outrossim, solicitamos ainda, que sejam concedidas meias-diárias e seguro

viagem para o período de 14 a 26 de maio de 2025.

 Na expectativa de podermos contar com o apoio de Vossa Excelência, no

atendimento do presente pleito, renovamos votos de estimas e elevada consideração.

Atenciosamente,

VENEZIANO VITAL DO RÊGO

Senador da República (MDB-PB)

Senado Federal | Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2252/2253

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7CEEAB6C006AD555.

00100.067290/2025-18

S
F

/
2

5
5

2
2

.
9

2
7

1
3

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 234/2025 - CDIR   [3 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0234.2025-PRESID

Brasília, de aVo«C\\ de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Veneziano Vital do Rêgo

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.067290/2025-18.

Senfior Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na Missão Internacional do

Transporte -  Japão 2025, a ser realizada nas cidades de Kyoto e Osaka, no Japão, no período de 14

a 26 de maio de 2025, nos termos do Ofício n° 0029/2025-GSVENEZI e convite anexos.

S e nador D av i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.067290/2025-18 - 00100.067290/2025-18-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
5

2
2

.
9

2
7

1
3

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 234/2025 - CDIR   [4 de 5]

0 0 10 0 .061470 / 202& ^8

emr/SÊMT satMTjrn
■  S M t m o  T t a m p o r t v  —CUT

O F .C N T /P R E  N*. 031/2025

BruiliB. 05 de fevereiro de 2025.

A Sua Exccl£ncia o Senhor
VKNEZIANO VITAL DO RftCO
Senador da República

Assunto: Convite para a Missão Internacional no Japão

Excelentíssimo Senhor Senador,

O Sistema Transporte (Confederação Nacional do Transporte, SEST SENAT e

Instituto de Transporte e Logistica) promoverá, entre os dias 14 e 26 de maio, a M íisSo

lo tem acional do T ransporte -  Japão  2025 (Kyoto e Osaka). Nossa viagem terá como foco

“Transfomiaçâo Digital e Inteligência Artificial no Transporte” e visa compreender como esse

distinto pais planeja e trata o impacto da transformação digital e da inteligência artificial

generativa sobre o setor transportador, a fim de garantir um futuro sustentável consoante à

estratégia nacional da Sociedade S.O.

Gostaríamos de convidá-lo a nos acompanhar nesta viagem. Os custos de

passagem , hospedagem e deslocamento serão de responsabilidade da CNT, portanto, sem

ônus para a Casa Legislativa, e as atividades terão tradução simultânea para a lingua

portuguesa. Entendemos que será uma boa oportunidade para conhecermos as expenências

positivas desse país nessas áreas tão importantes, o que poderá nos ajudar a preparar tam bém

o  Brasil para o  futuro. Em anexo, enviam os a programação preliminar.

Será um grande prazer contar com a distinta participação de V. Ex‘ . Colocamo-

nos á  disposição para quaisquer esclarecimentos pelos seguintes contatos; (61) 2196-5721 e

diri@ cnt.org.br.

Com meus respeitos e cordiais cumprimentos,

VANDER FRANCISCO
COSTA:43509444604

VANDER
Presidente

SAUS Ouadfa 1, Bkwo J. Edfflòo Cíé«lo Andrsde - Brasftla/DF • ceP;70070W
Tetefoo®: (61) 2196.5700 ■  Fale com a CNT: OBOO 728 2891 • www.cnlofg.bf

ARQUIVO ASSINADO DIGITAL V  ENTE C O O lC O  D E VERIFICA ÇÃ O  C14Q737F00(SA8S3õ

CO N SU LTE EM  M p  .//www s« n»d  o  go v  br^s(gadw «bV  a s fu

00100.067290/2025-18 - 00100.067290/2025-18-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
5

2
2

.
9

2
7

1
3

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 234/2025 - CDIR   [5 de 5]